

e-mail: miesiecznikUZ@uz.zgora.pl

UNIWERSYTET
ZIELONOGÓRSKI

REDAKCJA
ul. Podgórna 50
65-246 Zielona Góra
tel. (0-68) 328 2479,
~2592, ~2354, ~2593

REDAGUJE ZESPÓŁ

Andrzej Politowicz – szef zespołu redakcyjnego

WSPÓŁPRACA

Anetta Barska, Marek Dankowski, Agnieszka Gąsiorowska,
Paulina Komorowska-Birger, Dorota Krassowska, Jarosław
Kuczer, Pola Kuleczka, Barbara Literska, Andrzej Pieczyński,
Agnieszka Rożewska, Ewa Sapeńko, Anna Urbańska

OPIEKA ARTYSTYCZNA

Jan Berdyszak

PROJEKT GRAFICZNY I ŁAMANIE KOMPUTEROWE

Lucyna Andrzejewska

WYDANIE INTERNETOWE

<http://www.uz.zgora.pl/miesiecznikUZ.html>

opr. Krzysztof Jarosiński

ZDJĘCIA

Kazimierz Adamczewski

KOREKTA

Helena Maria Trzeciak

Wyrażone opinie są osobistymi przekonaniami autorów i nie zawsze są
zgodne ze stanowiskiem kolegium, zespołu redakcyjnego i kierownictwa
uczelni.

Zachęcamy do wypowiedzi polemicznych.

Redakcja zastrzega sobie prawo nadawania tekstom własnych tytułów,
ich skracania i adustacji; materiałów niezamówionych nie zwracamy.
Za zamieszczone informacje odpowiedzialność ponoszą ich autorzy.

Oddano do druku 5 lipca 2004 r.

Nakład: 1200 egz.

Druk: Zakład Poligrafii Uniwersytetu Zielonogórskiego

Okładka: Zakład Poligraficzny „Filip” w Zielonej Górze

Na czółowej stronie okładki – uroczystość przekazania uczelni przez Konsula
Generalnego Niemiec nowego teleskopu

..... W numerze:

Nagrody, jubileusze, awanse naukowe	4
prof. Jan Berdyszak laureatem Nagrody Ministra Kultury	4
Jubileusz 45-lecia pracy dydaktycznej prof. Michała Kisielewicz	6
Dr Urszula Świdarska-Włodarczyk z habilitacją	8
Grad Prix dla Big Bandu UZ na ogólnopolskim festiwalu jazzowym	8
Jazz i muzyka estradowa nowym kierunkiem studiów	9
Dziesięciolecie Instytutu Socjologii – osiągnięcia i perspektywy	10
Z obrad Senatu	11
Zarządzenia JM Rektora	12
Nowy teleskop dla Instytutu Astronomii darem Fundacji Alexandra von Humboldta	13
Muzyka dociera do każdego człowieka – rozmowa z prof. Juliuszem Karczem	14
Power dla Einsteina – druga edycja akcji na rzecz uzdolnionych studentów	17
Jak przebiegała lipcowa rekrutacja na studia	18
Serwis informacyjny nauki	20
Wiadomości wydziałowe	
Szkoła Nauk Humanistycznych i Społecznych	
Wydział Artystyczny	22
Wydział Humanistyczny	22
Na wkładce – omówienie i fotoreportaż z wystawy końcoworocznej studentów Wydziału Artystycznego	
Wiadomości wydziałowe cd.	
Wydział Humanistyczny cd.	26
Wydział Nauk Pedagogicznych i Społecznych	29
Szkoła Nauk Ścisłych i Ekonomicznych	
Wydział Fizyki i Astronomii	31
Szkoła Nauk Technicznych	
Wydział Inżynierii Łądowej i Środowiska	31
Wydział Mechaniczny	32
Uczelnia zielonogórska u progu kryzysu społeczno-gospodarczego (1975-1980) – kolejny odcinek cyklu H. Szczegóły o historii zielonogórskiego środowiska akademickiego	34
Letnia scena jazzowa	38
Targi Młodzieży we Frankfurcie z udziałem Uniwersytetu	39
Co, gdzie, kiedy? – letni informator repertuarowy	39
Dzień ADB na Uniwersytecie	43
Diariusz prawniczy	44
Fakty, poglądy, opinie	44
Przegląd prasy	48

Bez krawata

Życie potrafi być rewolucyjne. Kiedy nasze oczekiwania, zdawałoby się mało realne, stają się rzeczywistością, przeżywamy chwile zwątpienia czy realność jest „autentyczna”, czy też może doświadczamy nadal marzeń, pragnień, ułud.

Kiedy pisałem o odbywającej się w połowie listopada „Kepleriadzie 2003”, otwartej imprezie prof. Janusza Gila i jego Instytutu Astronomii popularyzującej wiedzę, której magia przyciąga ciekawość niezależnie od wieku słuchaczy – wyrwało mi się westchnienie: bo mi się marzy Zielonogórski Festiwal Nauki, prawdziwe święto Uniwersytetu, kiedy świat akademicki otwiera się na zwykłych zjadaczy chleba. Bo większe ośrodki akademickie w ostatniej dekadzie takie festiwale zaczęły organizować ku powszechnemu pożytkowi. Ale u nas? Kiedy na wszystko brak środków, kiedy są inne, ważniejsze i pilniejsze potrzeby?

A jednak ta moja *idée fixe* stanie się wkrótce w Zielonej Górze rzeczywistością. W październiku będą organizowane na Uniwersytecie „Dni Nauki – Zielona Góra 2004”. Komitet organizacyjny pod przewodnictwem prof. Józefa Korbicza, wypracuje właśnie formułę święta nauki. Imprezę ma dofinansować KBN, spodziewane są środki z samorządu marszałkowskiego i funduszy miejskich. Bo taka impreza sporo kosztuje. Nie są to jednak pieniądze wyrzucone w błoto. Rozbudzenie ciekawości wiedzy od najmłodszych lat, zaspakajanie aspiracji intelektualnych ludzi w różnym wieku, popularyzacja wiedzy – to wszystko jest wpisane w misję uniwersytetu. Zaowocuje to może nie natychmiast, ale na pewno po latach, kiedy pragnący studiować dojdą do wniosku, że również w Zielonej Górze uprawia się ciekawą naukę, że poziom wykładów gwarantuje zdobycie solidnej wiedzy. Zyska też Uniwersytet, który otwierając się na najszersze kręgi lokalnej społeczności przekona, że nie jest jedynie fabryką od wydawania dyplomów, ale na którym pracują ludzie, co wiedzą i potrafią. Będzie to również rzadka okazja do zaprezentowania najlepszych wykładów, którzy przed szeroką publicznością mogą błysnąć erudycją i oratorskimi talentami.

Udział w tym świecie będzie zapewne i z tego względu wyróżnieniem, choć niektórzy chcą, by za wykład czy pokaz przysługiwało honorarium. Mówi się, że uniwersytet jest królestwem wartości, ale niekoniecznie wyłącznie tych materialnych – jakby chcieli niektórzy.

Trochę mi nie odpowiada oficjalność nazwy „Dni Nauki”, wolałbym w nazwie festiwal, bo on najbardziej wyrażać może powszechność udziału w święcie wiedzy. Wiem, że niektórzy oburzają się na profanację nauki, która ma wyjść z uniwersyteckich murów. Nauka wszak jest elitarna z natury, a „akademickość” kojarzona z powagą i dostojeństwem. Tu jednak chodzi o popularyzację wiedzy, która siłą rzeczy musi nieść uproszczenia i uogólnienia. I wiary, że tylko zgłębienie tej wiedzy może nas przybliżyć do ogarnięcia idei, zjawisk, pojęć. A popularyzacja, by była skuteczna musi odbywać się w „lżejszy” sposób – już tytuł wykładu powinien przyciągać ciekawość, wykład okraszony anegdotą i humorem zawsze jest ciekawszy niż napuszona hermetyczność wywodu, tak często ukrywająca znikomość wiedzy.

Myszę, że nauka bez krawata stworzy nowy, cieplejszy wizerunek naszego Uniwersytetu w oczach mieszkańców Zielonej Góry i regionu. Tym bardziej, że współorganizatorem imprezy będą wszystkie mające tu siedzibę regionalne i miejskie środki przekazu – prasowe, radiowe i telewizyjne. Oby się udało!